85. Duminecă, 13 (25) Aprilie. 1886.
Din causa S-teloru aerbători dlarulu nn va apare

până Merouri.

Kogălniceanu și causa română ardeienă.
II.

Brașov0, 12 Aprilie.
Ar însemna a slăbi efectulo escelentului dis-

cursu alu d-lui Kogălniceanu dela 11 (23) Fe
bruarie a. c., dâcă amfl voi să-i facemft unu co
mentarii.

Eramu convinși, că d. Al. Ciurcu n’a pu
tută face ceea ce-i atribuia raportorul lui „Egye-
tdrtds,“ după cum convinși eramu că acestă in-
vențiosă raportorii a fostă capabilă de a minți
cea mai nerușinată minciună. Dovadă următd-
rele rânduri ce le primimă din partea domnului
Ciurcu:

Asnibres (lângă Paris) 8/20 Aprilie 1886.

Domnului Directoră ală Gazetei Transilvaniei.
Brașovă.

Iubite Confrate,
Vădă că „Egyetertis* îmi face onârea de a se

ocupa din nou de mine. De astădată însă nu Transil
vania e provincia pe care voiescă s’o anexeză la România,
ci voiescă din contră să deslipescă din trupulă Româ
niei provincia Transdanubiană Dobrogea spre a-o anexa
la Bulgaria.